REQUERIMENTO Nº       ,  DE 2021

(Do Senhor Denis Bezerra)

Requer o apensamento do Projeto de Lei

nº 5.638/2020 ao Projeto de Lei nº

2.931/2020, por tratarem de matérias

correlatas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 142 e da alínea “b” do inciso II do art.

143 do Regimento Interno desta Casa, o apensamento do Projeto de Lei nº 5.638/2020, que

“dispõe sobre ações emergenciais destinadas ao setor de eventos decorrentes dos efeitos de

combate à pandemia da COVID-19” ao Projeto de Lei nº 2.931/2020, que “dispõe sobre

medidas de apoio financeiro às atividades empresariais dos setores hoteleiro e de eventos,

nas condições que especifica”, por tratarem de matérias correlatas.

  JUSTIFICAÇÃO

 A presente apensação se emolda nas disposições expressas no art. 142 e na alínea “b”

do inciso II do art. 143 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que estabelece a

precedência de uma proposição mais antiga sobre as mais recentes em tramitação na Casa,

quando os textos tratarem de temas análogos, conexos e correlatos.

 Destaca-se que ambas as proposições têm o objetivo de ofertar medidas de apoio

financeiro às atividades empresariais do setor de eventos, a fim de reduzir os impactos

econômicos causados pela pandemia.

 Portanto, julgamos ser pertinente o apensamento dos projetos, visto que sua

apreciação conjunta proporcionará um debate mais completo e consistente.

Sala das Sessões, em 5 de fevereiro de 2021.

Deputado Denis Bezerra

PSB/CE

*C
D2

17
13

38
74

20
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r D
en

is
Be

ze
rr

a
(P

SB
/C

E)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
09

1,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.6
9/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

02
/2

02
1

12
:1

7
- M

es
a